
 

 

年产50吨休闲食品建设项目 

环境影响报告表 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：湖南华中矿业有限公司  

   [环境影响评价证书：国环评证乙字第 2735 号]  

建设单位：南县南洲王肉类食品有限公司 

编 制 时 间： 二〇 一 七 年 八 月  

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一

个汉字)。 
[...]
水中的污染因子主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N 和动植物油，根据类比资料，其污水

水质 COD 约 450mg/L，BOD5 约 200 mg/L、SS 约 200mg/L，NH3-N 约 50mg/L，动植

物油约为 10mg/L。粪便经旱厕收集后作农肥用于周边，生活废水经隔油沉淀处理后用

洒水抑尘。 

通过类比调查该工程施工期主要污染物排放情况见下表 5-1： 

表 5-1 工程施工期主要污染物排放情况一览表 

类型 污染源 发生情况 主要污染物 

废水 
泥浆污水 1t/d SS、石油类 

施工人员生活污水 1.36t/d CODCr、氨氮 

空气 施工场地 — TSP 

噪声 施工机械 75～95dB（A） 等效声级 

固体废物 
建筑工地 10.19t 废混凝土、破砖 

施工人员 10kg/d 生活垃圾 

营运期工程分析 

1、废气 

1.1 锅炉废气 

本项目的供热介质为蒸汽，购置一台 1t/h 的锅炉用于本项目生产中高温杀菌、烘干

等用热。锅炉燃烧方式为室燃炉，锅炉年运行时间 300 天，每天运行时间为 4h。锅炉

以生物质成型颗粒为燃料，年耗生物质 220 吨。生物质的含硫率按 0.06%计算。根据第



 

湖南华中矿业有限公司 17 

一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（第十分册）4430 工业锅炉（热力生

产和供应行业）产排污系数表-生物质工业锅炉可知燃生物质压块产生的污染物指标如

表 5-2，项目锅炉的产排污情况见表 5-3。采用水膜除尘设备处理本项目锅炉烟气，该

除尘设备除尘效率达 87%，脱硫效率达 10%，则烟尘排放量为 0.01t/a，SO2 排放量为

0.20t/a，NOX排放量为 0.22t/a。处理后的烟气通过 25m 高的烟筒外排。 

表 5-2  生物质压块污染物指标 

污染物名称 单位 产污系数 末端治理技术 排污系数 

工业废气量 标立方米/吨-原料 6,240.28 有末端治理 6,552.29 

二氧化硫 千克/吨-原料 17S 水膜除尘（10） 17S 

烟尘（压块） 千克/吨-原料 0.5 水膜除尘（87） 0.065 

氮氧化物 千克/吨-原料 1.02 直排 1.02 

表 5-3  项目锅炉产排污情况一览表 

污染物名称 产生量(t/a) 排放量(t/a) 
污染物浓度(mg/m3) 标准排放浓度 

(mg/m3) 产生浓度 排放浓度 

工业废气量 1372861.6m3/a 1441503.8m3/a / / / 

二氧化硫 0.22 0.20 160.24 138.74 300 

烟尘（压块） 0.11 0.01 80.12 6.93 50 

氮氧化物 0.22 0.22 160.24 152.61 300 

1.2 食堂油烟废气 

根据人员编制的规模，预计每天就餐人数在 20 人左右。根据类比调查和有关资料

显示，每人每天耗食油量为 40 克，在炒作时油烟的挥发量约为 3%，灶头排风量为

2000m3/h，油烟产生浓度为 4mg/m3，产生量为 0.0072t/a。根据《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)中规定其排放浓度不得超过 2.0mg/m3，因此建设单位应对其进行处理，

采用油烟净化器（油烟净化率 60%）处理达标后通过专用烟道至屋顶高空排放。油烟

废气经油烟净化装置处理后，其排放浓度按 1.6mg/m3计，则食堂油烟排放量为 0.0029t/a。 

1.3 污水处理站恶臭 

本项目拟设一座污水处理站处理项目废水，设计处理水量为 10m3/d，污水处理站

在运营期间由于微生物新陈代谢等过程会产生氨、硫化氢等恶臭气体。 

污水处理站氨、硫化氢等恶臭气体主要发生源主要为污水处理站调节池，排放方式

为无组织排放，会对项目本身及周边环境造成影响。项目臭气污染源源强类比美国 EPA

对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的

NH3 和 0.00012g 的 H2S。本次项目处理规模为 3.66t/d，BOD5 的产生量为 10kg/d。由此

可计算出 H2S 和 NH3 的产生量，由此可见，本次项目废气污染物的产生量分别为：NH3



 

湖南华中矿业有限公司 18 

为 0.04kg/d，H2S 为 0.0015kg/d。 

2、水污染物 

2.1 锅炉废水 

本项目配有一台 1t/h 的锅炉。锅炉每天运行 4 小时，年生产 300 天计，锅炉运行时

用水量为 1t/h，全部以蒸汽形式供热。根据李长林发表的文献《锅炉蒸汽冷凝水回收利

用方法》可知锅炉蒸汽冷凝水回收利用率至少为 60％，最高可达到 80％。本项目锅炉

蒸汽冷凝水回收率取平均值，回收率按 70％计算，可知冷凝回收水用量为 2.8t/d。锅炉

只需补充新鲜水 1.2m3/d（360m3/a）。锅炉除尘新鲜水用水量 0.2m3/d（60m3/a），废水经

沉淀后循环使用，不外排。 

2.2 生产废水 

本项目在对原料进行解冻、分割、腌制等过程中都需要清洗处理，同时还需要定期

对厂区设备进行清洗。根据企业的生产经验，项目原辅材料及设备清洗用水量约 3m3/d

（900m3/a），排放系数取 0.9，废水排水量为 2.7m3/d（810m3/a）。 

2.3 生活废水 

生活用水：项目投入生产后，职工定员 20 人，均雇佣项目厂区周边居民，基本不

在厂区住宿。按每人每天 60L 计算，则用水量为 1.2m3/d（360m3/a），排放系数取 0.8，

排水量为 0.96t/d，288t/a。 

表 5-4  项目给排水情况一览表 

用水项目 
用水量 排水 

系数 

排水量 

m3/d m3/a m3/d m3/a 

锅炉用水 1.4 420 -- -- -- 

生活用水 1.2 360 0.8 0.96 288 

生产用水 3 900 0.9 2.7 810 

合计 5.6 1680 -- 3.66 1098 

本项目的废水根据长沙市凌志环保设备有限公司对同类型企业进水样品的检测结

果，项目废水中各污染物浓度如下表所示： 

表 5-5  项目污水处理工艺处理效率及出水浓度预测一览表 

构筑物 
处理效率及出

水浓度 

主要污染物 

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

污水处理站 

进水量 1098m3/a 

浓度值 mg/L 850 350 480 35 30 

产生量 t/a 0.93 0.38 0.53 0.038 0.033 

总去除率 

去除率% ≥88 ≥94 ≥85 ≥57 ≥67 

出水浓度 mg/L ≤100 ≤20 ≤70 ≤15 ≤10 

排放量 t/a 0.11 0.02 0.077 0.016 0.011 



 

湖南华中矿业有限公司 19 

标准值 浓度标准 mg/L 100 20 70 15 10 

根据废水治理工程，确定设计进水水质见下表 5-6。 

表 5-6  进水水质主要指标一览表（单位:mg/L，pH 无量纲，大肠杆菌：个/L） 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 pH 

数值 ≤2500 ≤800 ≤500 ≤220 ≤30 6～9 

根据废水处理工程技术方案，本项目设计处理能力为日处理水量为 10m3/d，采用“隔

油+调节池+气浮+ABR+好氧池+消毒”工艺，具体工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-2  项目废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

生产废水为食品生产过程产生，经隔油池预处理进入格栅调节池，去除大颗粒杂质、

进行水质水量的调节。然后通过污水提升泵至混凝气浮池。 

混凝阶段向污水中投入 PAC、PAM，使水中难以沉淀的胶体状悬浮颗粒或乳状污

染物失去稳定，互相碰撞而聚集或聚合、搭接而形成较大的颗粒或絮状物，从而使污染

物更易于自然下沉或上浮而被除去。可降低污水的浊度、色度，除去多种高分子物质、

有机物等。气浮过程中，细微气泡首先与水中的悬浮粒子相粘附，形成整体密度小于水

的“气泡——颗粒”复合体，使悬浮粒子随气泡一起浮升到水面。自流进入中间水池，



 

湖南华中矿业有限公司 20 

经过中间水池调节后进入 ABR 反应器。反应器内设置竖向导流板，将反应器分隔成串

联的几个反应室，每个反应室都是一个相对独立的上流式污泥床（USB）系统。几个反

应室串联使用，更接近于推流式。在反应室内驯化培养出与该处的环境条件相适应的微

生物群落。 

在好氧区内进行曝气充氧，主要完成降解有机物和硝化过程。在 A/O 生物反应池

好氧区末端设有内回流泵，泥水混合液通过内回流泵不断地从好氧区抽送至缺氧区中，

完成脱氮过程。（混合液内回流量视脱氮程度求得，一般约为进水流量的 200%）。沉淀

池采用升流式异向流斜板沉淀池，它的表面水力负荷可比普通沉淀池的表面水力负荷提

高一倍，达到 2～4m3/(m2·h)。沉淀池的出水经过消毒后可达到《污水综合排放标准》

GB8978-1996 中的一级标准。 

前期由格栅截留下的杂物定期人工清理装入小车倾倒至垃圾场。沉淀池的污泥部分

回流至缺氧池，另一部分污泥外排至污泥池进行污泥浓缩处理后定期抽吸外运。ABR

反应器、气浮机污泥排至污泥池。 

3、噪声 

项目产噪设备主要为喷码机、真空包装机等，噪声级约为 65-80dB（A），具体见下

表。 

表 5-7  主要设备噪声级别表 

序号 名称 噪声级（dB（A）） 

1 喷码机 65-70 

2 真空包装机 65-80 

3 锅炉 65-70 

4、固废 

（1）生活垃圾 

生活垃圾主要为办公生活垃圾。办公生活垃圾每天产生量按 1kg/人，项目员工 20

人，办公生活垃圾产生量为 6t/a。 

（2）生产固废 

①残余废料 

主要为原料下料过程中产生的残余原料及卤制过程中产生的废渣，以及生产设备上

附着的残料等。根据建设单位实际运行经验，运营期残余废料总产生量约为5t/a，由当

地环卫部门统一清运。 

②锅炉炉渣 



 

湖南华中矿业有限公司 21 

本项目锅炉成型生物质颗粒用量约220t/a。结合同类项目使用同类型锅炉的数据，

一般燃烧100t生物质产生1.5t炉渣，则本项目产生的炉渣为3.3t/a。经定期统一收集后，

用于建筑材料使用。 

③废水处理污泥 

本项目废水处理过程中有部分污泥和沉淀池沉渣产生，产生量约为1t/a，污泥含水

率80%左右，废水处理污泥定期清理并由当地环卫部门及时清运处理。 

表 5-8  项目固体废物产生和排放情况表 

固废种类 产生量 t/a 防治措施及去向 

生活 

垃圾 
生活垃圾 6 

由环卫部门清运 

生产 

固废 

残余废料 5 

污水处理站污泥 1 

锅炉炉渣 3.3 用于建筑材料 

合计 15.3 -- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

湖南华中矿业有限公司 22 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 

污染物 

名称 

处理前 最终处理后 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

大气

污染

物 

锅炉 

SO2 160.24mg/m3 0.22 138.74mg/m3 0.20 

NOX 160.24mg/m3 0.22 152.61mg/m3 0.22 

烟尘 80.12mg/m3 0.11 6.93mg/m3 0.01 

食堂 食堂油烟 4mg/m3 0.0072 1.6mg/m3 0.0029 

污水处理

站恶臭 
氨、硫化氢 

NH3:0.004kg/d 

H2S:0.00014kg/d 
无组织排放，影响较小 

水污 

染物 

项目废水 

1098t/a 

COD 850 0.93 100 0.11 

BOD5 350 0.38 20 0.02 

SS 480 0.53 70 0.077 

NH3-N 35 0.038 15 0.016 

动植物油 30 0.033 10 0.011 

固体 

废物 

生活垃圾 生活垃圾 

/ 

6 

由环卫部门清运 

生产车间 

残余废料 5 

污水处理站污泥 1 

锅炉炉渣 3.3 用于建筑材料 

噪声 喷码机、真空包装机等，噪声级约为 65-80dB（A） 

主要生态影响： 

在项目建筑物周围种植树木、草坪、花卉，有效地减少了粉尘和噪声污染。无生态敏感点，不涉及

野生动植物，不会对区域生态环境产生明显影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

湖南华中矿业有限公司 23 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

1、施工期对大气环境的影响： 

施工阶段，运输建筑原材料、施工设备及器材、建筑垃圾的机动车辆排放汽车尾气，

主要污染物是 HC、CO、NO 等。 

项目施工场地已完成平整，废气主要是装卸建筑材料、混凝土搅拌等工序产生的扬

尘。施工扬尘污染主要使项目大气中 TSP 值增高，直接影响周边环境。影响施工期周围

环境起尘量的主要因素有：施工渣土堆场高度、进出车辆带泥砂量、建筑材料装卸量、

以及起尘高度、采取的防护措施、空气湿度、风速等。为降低扬尘产生量，保护大气环

境，建议施工单位采取如下防尘措施： 

①主要运输道路进行硬化，运输车辆使用草帘覆盖，所有临时道路保持清洁、湿润，

尽可能减缓行驶速度，避免在运输过程中的抛洒现象； 

②施工中建筑物应用围帘封闭；脚手架在拆除前，先将水平网内、脚手架上的垃圾

清理干净，清理时应采取防扬尘措施； 

③尽可能使用商品混凝土，若不得不现场搅拌时，水泥库房和搅拌站应封闭； 

④施工现场设置洗车场，定期清洗运输车辆车体和轮胎。 

⑤施工场地清理阶段，要做到先洒水，后清扫，防止扬尘产生。 